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ABSTRAKT

Název práce: Vliv stresu na funkční onemocnění krční páteře

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je objasnit vliv míry prožívaného stresu na

funkční onemocnění krční páteře. Výsledky ukazují, že osobnostní profil jedince,

nevhodné pracovní podmínky a zvýšená míra prožívaného stresu můžou zvýšit výskyt

a průběh funkčního onemocnění krční páteře. V práci jsou definovány pojmy stres a

stresor, copingové strategie a psychosomatika. Dále diskutujeme možnou

fyzioterapeutickou péči u pacientů s onemocněním krní páteře.

Metoda: Vícečetná případová studie (multikasuistická studie).

Klíčová slova: Stres a stresor, psychosomatika, somatopsychika, coping – zvládání

stresu, funkční onemocnění krční páteře, fyzioterapie.
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ABSTRAKT

Title od graduation thesis: The Influence of Stress on the Functional Disorder of

Cervical Spine.

Goal of the thesis: Goal of this thesis is the explanation of the influence of an

experienced stress on the functional disorder of the cervical spine. The results

demonstrate that an individual personal profile, an insuficient work conditions and an

raised proportion of the stress can increase the occurence and influence the process of

the functional disorder of the cervical spine. There are defined terms a stress and a

stressor, coping strategie, and psychosomatic medicine in this thesis. Further there is

discussed the possible physiotherapeutic care for the patients with the functional

disorder of the cervical spine.

Method: Multicasuistic study (the nonstructured interview, questionaires,

physiotherapeutic documentation).

Key words: Stress, stressor, psychosomatic medicine, somatopsychic, coping styles,

functional disorder of cervical spine, physiotherapy.
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Projekt je zaměřen na objasnění působení stresu na funkční

onemocnění krční páteře. Toto budu zjišťovat formou případových studií .

V teoretické části bude popsán stres, jeho působení na člověka,

psychosomatická onemocnění, krční páteř a její funkční onemocnění.

V praktické části pak případovými studiemi budu zjišťovat

korespondenci stresu a funkčních onemocnění krční páteře.
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Seznam zkratek

AC - akromioklavikulární kloub
AGR - antigravitační poloha
AO - atlantooccipitální skloubení
C1-C7 - krční obratle
CB - sy. - cervikobrachiální syndrom
CC - sy.cecvikocephalický syndrom
Cp - krční páteř
CTh - cervicothorakální přechod
DD - diadynamik
DK - dolní končetina
HK - horní končetina
LDK - levá dolní končetina
LHK - levá horní končetina
Lig.-ligamentum
Ligg.- ligamenta
m.- musculus
mm. – musculi
MR – magnetická rezonance
N. - nervus
např.- například
nn.. - nervi
NO - nynější onemocnění
OA – osobní anamnéza
PA - pracovní anamnéza
PDK - pravá dolní končetina
PHK - pravá horní končetina
PIR - postizometrická relaxace
proc. - processus
SA - sportovní anamnéza
SCM - sternokleidomastoideus
SI – sakroiliakální kloub
SIAS – spina iliaca anterior superior
TeP- Tender point
Th1-Th1- hrudní obratle
Thp - hrudní páteř
tj.- to je
TrP- Trigger point
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Úvod

Obstát v požadavcích, které jsou v dnešní době na člověka kladeny, není

jednoduché. Organismus člověka má po celá tisíciletí stejné obranné mechanismy, která

v dnešní moderní době jsou již nevyhovující. Tyto mechanismy jedince dobře ochránily

před útokem predátora, ale se stresory naší civilizace si neví rady. Naše tělo se snaží

vyrovnat se zátěží s většími či menšími úspěchy. Často se ale projevuje patologický

dopad na zdraví jedince. Já jsem se chtěla ve své práci hlouběji zabývat působením

stresu na funkční onemocnění krční páteře. Pracuji již desátým rokem na rehabilitační

ambulanci, kde o takto postižené jedince není nouze. Často však intenzita jejich

problémů není úměrná patologickému nálezu jejich pohybového aparátu. A obráceně,

v rámci prevence nás navštěvují i pacienti, kteří problémy nemají a chtějí jen rekondiční

masáž, i když jejich pohybový aparát je objektivně ve velmi vážném stavu. Chtěla jsem

se tomuto paradoxu více věnovat, abych eventuelně mohla pacientům podat relevantní

informace o této problematice.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Stres a jeho vliv na člověka

1.1. Stres

„Stres (z anglického slova stress, zátěž) vzniká tehdy, působí-li na člověka

nadměrně silný podnět dlouhou dobu nebo ocitne-li se v nesnesitelné situaci, jíž se

nemůže vyhnout, a setrvá-li v ní.“ (Nakonečný, 1995, s. 32)

Americký fyziolog Canon (1920) definoval stres jako stav, do něhož se zvíře

dostane při stimulaci vyvolávající útěkovou nebo útočnou reakci. Chápal stres jako

reakci na agresi. Hans Seley v padesátých letech zjistil, že člověk reaguje na chemické,

fyzická i mentální rovině na agresi či jiné formy vnějších podnětů. (Renaudová, 1993)

O stresu mluvíme od chvíle, kdy psychogenní podnět vyvolá v organismu

připravenou reakci neurohumorální, doprovázenou příslušnými změnami v psychických

procesech. Do té doby mají reakce na psychickou zátěž adaptivní a homeostatický ráz.

Hranice přechodu do stresové odezvy je velmi neostrá, ani není dáno přesné rozmezí.

Vše je komplikováno velkou interindividuální a intraindividuální variabilitou odolnosti

vůči zátěžovým podnětům. Hovorově se termínem stres označuje úzkost, frustrace,

konflikt a celkově situace pociťované nepříjemně. (Nakonečný, 1995)

Existuje více druhů zátěže: biologická, fyzická a psychická. Biologická zátěž

vypovídá o fyzikální, chemické či biologické odpovědi . Dalším druhem zátěže je

fyzická, což znamená, že jde o požadavky na svalovou činnost, která se odráží

v prožívání. Nakonec zátěž psychická, kde mluvíme o psychickém zpracování a

vyrovnání se s požadavky životních situací, kdy jsou tělesné reakce druhotné. Zde

rozlišujeme další tři typy psychické zátěže. Jde o zátěž senzomotorickou (požadavky na

činnost periferních smyslových orgánů a jim odpovídajících struktur CNS, centrálního

nervového systému), mentální (požadavky na zpracování informací ,kladoucí nároky na

paměť, pozornost, myšlení, představivost, rozhodování a nároky) a emocionální

(požadavky, které vyvolávají efektivní odezvu) (Hladký, Žídková, 1999).

„Člověk jako biologický systém disponuje určitým pásmem adaptability na

stresové podněty – stresory. Vlastními aktivitami může každý sám svoje osobní pásmo

pružné adaptability udržovat i rozšiřovat, anebo naopak vlastní pasivitou ho lze
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zanedbávat, což vede k jeho zužování, takže je člověk méně odolný vůči životním

zátěžím. Je tedy zřejmé, že přes objektivitu mechanismů působení stresů, může člověk

svými postoji a aktivitami ovlivňovat hodnotu reakcí organismu, které jsou odezvou na

zátěžové situace“ (Kopřivová, Kopřiva, 1997, s. 1).

Na stresor reaguje každý člověk jiným způsobem. V každém případě se stres

projevuje na tělesné rovině, pociťujeme příliv energie. Následný nárůst, nebo úbytek

energie záleží na druhu a povaze stresorů. Jedná-li se o zcela novou situaci, příliv

energie neustává. Zda se bude jednat o eustres nebo distres bude záviset na tom, jak

zmíněná situace, jež byla příčinou stresu skončí. Pokud bude následovat pozitivní

vyústění a zvládnutí situace, bude se jednat o eustres, pokud ne, budeme hovořit o

distresu. Ale i v případě, že situace dopadla pozitivně, musíme organismu dopřát

odpočinek, aby měl nervový systém prostor na odbourání zvýšeného objemu energie.

Musíme mu dopřát čas na stabilizaci (Kraska-Lüdecke, 2007).

Etiopatogeneze

Mezi příznaky reakce na stres patří nesebejistota, podrážděnost a v neposlední

řadě tělesné obtíže. Pocity nepohody však jako reakci na zátěžové vnější okolnosti trpí

téměř 40% lidí . Většina lidí si však nedojde pro odbornou pomoc z řad psychologů či

psychiatrů, v naší společnosti je totiž dodnes společností tolerována tělesná bolest více

než bolest psychická (Praško, Prašková, 2001).

Fyziologická reakce na stres

Organizmus, který je vystaven stresové události, mobilizuje své síly tak, aby

mohl podávat vysoký fyzický výkon ke své případné ochraně bojem nebo útěkem. Jde o


[…]


některé ze svých povinností na druhé osoby a více se věnovat odpočinku a

kompenzačním technikám.

Výsledky dotazníků, kineziologických vyšetření a podrobné anamnézy dávají

dohromady profil pacienta. Když na fyzioterapeutickou léčbu usuzujeme bez

psychologického profilu, může se stát, že pacient se bude do terapie stále vracet, neboť

po přechodném zlepšení potíží se opět mohou vinou nadměrného psychického napětí

jeho potíže navrátit. Z kasuistik vyplívá, že by bylo efektivnější, kdyby byl pacient

fyzioterapuetem upozorněn na riziko psychosomatických potíží. V rámci léčby by měli

být pacienti seznámeni s psychosomatickou a somatopsychickou problematikou,

eventuelně by jim mohla být nabídnuta psychoterapeutická péče.
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9. Závěr

Závěrem bych ráda dodala, že se ve svém zaměstnání budu snažit využít

poznatky, které jsem při psaní této práce načerpala. Je mnoho poměrně jednoduchých

rad, jak se lépe v dnešní hektické době se stresem vyrovnat a pak už záleží na každém

jedinci, zda bude ochoten učinit alespoň částečnou změnu svého životního stylu.

Každopádně každému pacientovi se již dnes snažím vysvětlit, že jeho onemocnění může

být víc než jen shoda neblahých okolností. Mnoho mých pacientů se mi také v průběhu

psaní mé práce ptalo, zda jim budu ochotna práci zapůjčit, tak doufám, že má

magisterská práce bude k užitku.
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PŘÍLOHY

1. Posuzovací škála sociálního přizpůsobení

Životní událost Hodnota
smr t par tnera 100
rozvod 73
rozchod manželů 65
uvěznění , výkon t restu 63
smr t b l ízkého p ř íbuzného 63
vlastní zranění nebo nemoc 53
sňa tek 50
výpověď z práce 47
smí ření manželů 45
odchod do penze 45
onemocnění rodinného p ř ís lušníka 44
těhotens tví 40
sexuální pot íže 39
p ř í růs tek nového č lena do rodiny 39
změna zaměs tnání 39
změna f inanční si tuace 38
smr t b l ízkého p ř í te le 37
změna pracovního zaměření 36
zabavení zas taveného majetku 30
změna zodpovědnost i v zaměstnání 29
odchod syna nebo dcery z domu 29
problémy s p ř íbuznými z par tner . s tr . 29
vynikaj íc í osobní úspěch 28
manže lka zača la nebo p řes tala pracoval 26
zahájení nebo ukončení stud ia 26
změna živo tních podmínek 25
změna osobních zvyků 24
problémy s nad ř ízeným 23
změna byd li š tě 20
změna ško ly 20
změna rekreace 19
změna náboženských akt ivi t 19
změna spo lečenských aktivi t 18
změna spánkových návyků 16
změna s travovacích návyků 15
dovolená 13
Vánoce 12
drobné porušení zákona 11
(Nakonečný, 1995)
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2. Náchylnost ke stresu

Dotazník mapující náchylnost ke stresu:

Určitě
ano

Spíše
ano

Spíše
ne

Určitě
ne

1. Snažím se zařadit do denního režimu co nejvíce pohybu. 1 2 3 4
2. Cvičím aerobně 20 a více minut nejméně třikrát týdně. 1 2 3 4
3. Pravidelně spím v noci 7 – 8 hodin. 1 2 3 4
4. Jím nejméně jedno teplé jídlo denně. 1 2 3 4
5. Piji méně než dva šálky kávy denně. 1 2 3 4
6. Mám přiměřenou tělesnou hmotnost. 1 2 3 4
7. Těším se dobrému zdraví. 1 2 3 4
8. Nekouřím. 1 2 3 4
9. Nepiji alkoholu víc než jednu sklenku denně. 1 2 3 4
10. Neberu žádné drogy. 1 2 3 4
11. Mám někoho, koho miluji a kdo mi pomůže překonat

případné problémy.
1 2 3 4

12. Miluji svoji rodinu. 1 2 3 4
13. Přiměřeně dávám najevo a přijímám náklonnost. 1 2 3 4
14. Mám blízké osobní vztahy s lidmi, se kterými se cítím

v bezpečí.
1 2 3 4

15. Mám blízké lidi, na které se mohu obrátit ve stresových
situacích.

1 2 3 4

16. Mohu otevřeně mluvit o pocitech, emocích a problémech
s lidmi, kterým důvěřuji.

1 2 3 4

17. Ostatní lidé se spoléhají na moji pomoc. 1 2 3 4
18. Umím udržet pocity zlosti a nepřátelství pod kontrolou. 1 2 3 4
19. Mám přátele, kteří mají rádi stejné činnosti jako já. 1 2 3 4
20. Mám čas věnovat se příjemným věcem alespoň jednou

týdně.
1 2 3 4

21. Náboženská víra mě posiluje a obohacuje. 1 2 3 4
22. Často pomáhám ostatním. 1 2 3 4
23. Moje zaměstnání (škola) mě uspokojuje. 1 2 3 4
24. Jsem schopný pracovník. 1 2 3 4
25. Vcházím dobře se spolupracovníky (spolužáky). 1 2 3 4
26. Můj plat je přiměřený mým potřebám. 1 2 3 4
27. Umím dobře hospodařit s časem. 1 2 3 4
28. Umím říci „ne“, když jsem v časové tísni. 1 2 3 4
29. Denně si najdu čas pro sebe. 1 2 3 4
30. Umím se vyrovnat se stresem. 1 2 3 4

Celkem bodů:

(Blahušová, 2005)

Hodnocení:

0 – 30 bodů Výborně (vysoká odolnost proti stresu)
31 – 40 bodů Dobré (malá zranitelnost stresem)
41 – 50 bodů Průměrné (občas zranitelnost stresem)
51 – 60 bodů Dostatečné (zranitelnost stresem)
Nad 60 bodů Špatné (velká zranitelnost stresem)