Posudek diplomové práce

diplomant: Němcová Magdalena

konzultant: Doc. PhDr. Běla Hátlová

téma diplomové práce: *Vliv stresu na funkční onemocnění páteře*

Odborná závažnost projektu.

Téma je jistě závažné a upozorňuje na nutnost individuálního přístupu k jednotlivým pacientům a posuzování diagnózy z hlediska možných genetických předpokladů, anamnézy dosavadního života a rozboru sociálního prostředí v němž pacient žije.

Odborné předpoklady diplomantky.

Diplomantka má dostatečné znalosti v oblasti řešeného problému, podpořené vlastní dlouhodobou zkušeností z vlastní praxe.

Zpracování práce:

hodnocení práce známkou 1. 2. 3. 4.
Metodika zpracování x
Práce s daty a informacemi x
Celkový postup řešení x
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) x
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) x
Úroveň jazykového zpracování x
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
Formální zpracování – celkový dojem x
Splnění cílů práce x
Závěry práce a jejich formulace x

Doporučuji práci k obhajobě:.

Datum: *15. 9. 09*

podpis

Hátlová